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Wynalazek niniejszy opiera się zasadni¬
czo na trzech następujących zasadach, a
mianowicie: 1) na prawie Pascal'a, zastoso-
wanem do tłoków, umieszczonych w rurach,
połączonych ze sobą za pośrednictwem
zbiornika z cieczą, które pod działaniem ci¬
śnienia, wywieranego na tę ciecz, przesu¬
wają się w kierunku prostopadłym do ich
płaszczyzn,, przyczem te przesunięcia są
proporcjonalne do ich powierzchni; 2) na
zrównoważeniu działań w kierunku uko¬
śnym i 3) na podparciu w punkcie, znajdu¬
jącym się nazewnątrz urządzenia i działa¬
jącym np. na wspornik, dźwigający urzą¬
dzenie, w celu zbudowania odkształcające¬
go się równoległoboku, umieszczonego pod

linją poziomą i przechodzącego przez oś
nieruchomego wału, na którym obraca się
urządzenie.

Na podstawie wyżej wyszczególnionych
zasad następuje działanie silnika według
wynalazku jako obrotowy ruch przerywany
lub ciągły, co umożliwia zrównoważenie o-
poru lub bezwładnej masy dowolnego cię¬
żaru zapomocą stałego ciśnienia o tej sa¬
mej bezwładności, ciśnienia statycznego bez
ruchu, w ten sposób, aby masę raz zrówno¬
ważoną można było podnieść, używając je¬
dynie siły, potrzebnej do pokonania tarcia,
i aby masa ta opadała całym swym cięża¬
rem w chwili, gdy przerywa się działanie
ciśnienia.



Celem niniejszego wynalazku jest prak¬
tyczne wykorzystanie ;Vr5Jź#j przedstawig^
nych zasad przez zaMosftwafrie środków do
samoczynnego ustalenia skutku równowagi
i braku równowagi w celu uzyskania po¬
wtarzającego się ruchu kołyszącego lub cią¬
głego obrotowego.

Urządzenie według wynalazku zawiera
zbiornik, zaopatrzony w rury, pochylone
mniej więcej pod kątem 45° i tworzące cy¬
lindry, przyczyni tłoki dwóch górnych cy¬
lindrów pod ciśnieniem zawartej w nich cie^
czy cisną na ramiona trójkąta lub podobne¬
go narządu, wywołując 4wi? siły ąkładowe,
których wypadkowa działa w kierunku po¬
ziomym na wierzchołek trójkąta. W dolnej
rurze umieszczony jest również tłok, który,
znajdv^ąc* $ię pod tern samem ciśnieniem,
co tłoki pomocnicze, wywiera przeciwciśnie¬
nie na jeden z nich w ten sposób, ąby to
skośne przeciwciśnienie zostało zamienione
na przeciwciśnienie poziome i przeciwnie
skierowane w celu wzajemnego ich zrówno¬
ważenia, przyczem dolny tłok w ten spo¬
sób uwolniony od swego przeciwciśnienia
może zapomocą opisanego równoległoboku
wykonać ruch zdolny do wytworzenia do¬
wolnego rodzaju energji przez zneutralizo¬
wanie przeciwciśnienia.

Pomocniczy układ równoległoboku od¬
kształcającego się lub jemu podobny posia¬
da ramię poziome, oparte z zewnątrz narzą¬
dów działających, a jego drążek pionowy
wywiera siłę pociągową na przezwyciężany
opór.

Układ uskutecznia się zapomocą opisa¬
nego urządzenia i ruchomego punktu pod¬
parcia, włączającego się i wyłączającego się
okresowo pod działaniem opisanego równo¬
ległoboku, co powoduje ruch obrotowy ca¬
łego urządzenia pod działaniem okreso¬
wych sprężeń i rozprężeń.

Rozmieszczenie ciśnienia w cylindrach
odbywa się zapomocą jakiejkolwiek cieczy,
nagle wypchniętej przez pompy i dopływa¬

jącej do cylindrów przez rury, przytwier¬
dzone do komór, obracających się na nieru¬
chomym wale i uszczelnionych zapomocą
dławnic ze szczeliwem lub podobnych środ¬
ków.

Jeden z boków odkształcającego się
równoległoboku jest połączony przegubowo
z kołem napędowem, a drugi — z kołnie¬
rzem z zapadką, zaczepiającą o koło zęba¬
te, umieszczone na nieruchomym wale tak,
że przesunięcie wolnego tłoka powoduje
pchnięcie koła poruszającego i jego ob¬
rót.

Zbiornik zawiera pięć cylindrów z tło¬
kami, przyczem tylko jeden z nich posiada
tłok roboczy.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du postać wykonania przedmiotu wyna¬
lazku.

Fig. 1 przedstawia rzut pionowy silnika
hydrostatycznego, przyczem jeden z cylin¬
drów przedstawiony jest w przekroju; fig.
2 — odmianę zbiornika na płyn, zawierają¬
cego pięć cylindrów, a fig. 3 — widok
zprzodu częściowo w przekroju.

Sinik hydrostatyczny składa się ze
wspornika 1, na którym umieszczone jest
koło 2. W kole 2 umieszcza się co najmniej
jeden zbiornik 3, obejmujący według fig. 1
zespół czterech cylindrów, a według fig. 2—
zespół pięciu cylindrów.

Cylinder 3 zawiera tłoki 4, 5, 6, 7, pod¬
legające ciśnieniu płynu zawartego w ka¬
dłubie cylindrów 3, przyczem sposób wy¬
twarzania tego ciśnienia opisany jest poni¬
żej w związku z fig. 3.

Oba tłoki 4, 5 stykają się z ramionami
dźwigni 8 z osią obrotu w punkcie 9 i two¬
rzą dwie składowe 10 — 10* oraz wypad¬
kową 11, przyczem oba te tłoki wspierają
się, jak przedstawiono na rysunku, na sprę¬
żystych powierzchniach, podlegających ci¬
śnieniu. Zamiast przesuwać tłoki zapomocą
tych ścianek, można uszczelniać je na ścia¬
nie ich cylindrów.
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Wypadkowa ii jest zrównoważono w
przeciwnym kierunku przez tłok 6 i przez
przeciwdziałanie tłoka 5, zaznaczone
strzałką 12, przyczem skośnie skierowane
przeciwdziałanie powoduje, że tłok 7 skie¬
rowany jest również w kierunku poziomym.
Może więc działać swobodnie na równole¬
głobok, utworzony przez drążki 13, 14,
przyczem koło, dźwigające te cylindry, nie
podlega działaniu tego tłoka, co da się okre¬
ślić jako „ciśnienie nie wywołujące prze¬
ciwdziałania" lub „zneutralizowane prze¬
ciwdziałanie".

Suw tłoka 7, działający na równoległo¬
bok,, rozkłada się na dwie siły, jedną pio¬
nową, wywierającą siłę pociągową na koło,
praż drugą poziomą, która wywiera siłę po¬
ciągową na kołnierz 15 z zapadką 16, wcho¬
dzącą w uzębienie koła 17, wykonanego w
nieruchomym wale 18, przymocowanym do
wspornika. Pod działaniem siły pociągowej,
wywieranej przez drążek pionowy 13, o-
raz wskutek tego, że z drugiej strony za¬
padka 16 kołnierza jest zczepiona z uzębie¬
niem koła 17, koło zaczyna się poruszać.
Podczas tego równoległobok ulega odształ-
ceniu i w chwili, gdy tłok 7 pod koniec swe¬
go suwu wznosi się, wówczas równoległo¬
bok, przyjmując swą początkową postać,
obraca kołnierz, który wyłącza się i zazębia
się ponownie przy każdorazowym suwie
czynnego tłoka 7. Gdy punkt zaczepienia
poziomej korby znajduje się np. o dziesięć
centymetrów od osi nieruchomego wału,
wówczas tłok 7 opadnie o siedem centyme¬
trów, a koło przebiegnie drogę około jedne¬
go metra. Zysk teoretyczny, nie biorąc pod
uwagę siły tarcia, równa się różnicy pomię*
dzy drogą tłoka 7 i koła 2. Inne tłoki pozo¬
stają podczas działania na oś 9 i wspornik
19 całkowicie nieruchome.

Na fig. 2 przedstawiono zbiornik z pię¬
cioma cylindrami.

W cylindrze 3 znajduje się czynny tłok
7, całkowicie pogrążony w płynie, który

wypełnia również i inne cylindry. Cylin¬
drów jest pięć, a więc o jeden więcej, niż w
poprzednim przypadku.

Ciśnienia, działające na tłoki 6 — 6\ są
przedstawione żapomocą linij rzutowych
20 — 21 — 22 — 23, wychodzących z cy¬
lindrów 4 — 5, pochylonych pod kątem
45°; ciśnienia te są równoważne z wypad¬
kową dwóch składowych 1Q—1Q', poza tem
do sił, przedstawionych żapomocą linij
20 — 21 — 22 —23, należy dodać siłę dzia¬
łania 12 tłoka 5, wskazaną uprzednio, któ¬
ra tworzy nadwyżkę wypadkowej obu
składowych, a więc tem samem zysk w -sto¬
sunku do drugiego wskazanego cylindra
(fig. 1), przyczem nadwyżka ta zwiększa
ciśnienie wywierane na koło.

Ciśnienie lub pchnięcie wywierane na
tłok czynny nie zmienia się tem samem w
stosunku do równoległoboku lub mechani¬
zmu zapadek.

Według fig. 3 ciśnienie doprowadza się
do cylindrów zbiornika 3 przez środek nie¬
ruchomego wału 18, a do jego dwóch koń¬
ców żapomocą* dwóch nieruchomych pomp
24 — 25, działających kolejno w sposób
tłoczący i zasysający w dwóch grupach cy¬
lindrów, umieszczonych w kole w ten spo¬
sób, że czynny tłok tych cylindrów ciśnie
na równoległobok, a drugi tłok cofa się do
swego punktu wyjściowego, przyczem co¬
fanie to odbywa się również za pośrednic¬
twem sprężyny oporowej A (fig. 1).

Pompy uruchomia np. silnik elektrycz¬
ny, napędzający oś 26, przyczem ciecz,
sprężona przez pompy w wale nierucho¬
mym 18, przechodzi przez kanały 27, połą¬
czone z okrągłemi komorami 28 — 29, zao-
patrzonemi w skrzynki ze szczeliwem, któ¬
re uszczelniają je na wale.

Z komorami temi są połączone rury
30 — 31, przez które przepływa ciecz do
cylindrów 3.

Wydajność niniejszego urządzenia za¬
leży od wielkości ciśnienia na powierzchnię
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tłoków i ód drogi, przebytej w danyni cza¬
sie. ■'

W celu uniknięcia hałasu, powstającego
przy. wyswobadzaniu się zapadki, pokrywa
się L jej dolną część kauczukiem, skórą lub
podobnym materjąłem, który ociera się o
zęby wału nieruchomego. Zapadkę, jak rów¬
nież uzębienie wykonane na nieruchomym
wale można zastąpić kołnierzem, dźwigają¬
cym unieruchomiąjące wałeczki. Poza tern
drążki nieruchomych tłoków mogą być zao¬
patrzone w śrubę regulującą, umożliwiają-
cą całkowite unieruchomienie tych tłoków.

W; celu uniknięcia odkształcenia nieru¬
chomych tłoków w okresie zasysania pomp,
a zwłaszcza w razie stosowania sprężystych
powierzchni cisnących, stosuje się na cylin¬
drach krzyżulce metalowe, najkorzystniej z
giętkiej stali, przyczem na tych krzyżu!-
cach spoczywają wspomniane sprężyste po¬
wierzchnie wewnątrz cylindrów. W razie
stosowania metalowych tłoków jako po¬
wierzchni cisnących unieruchomią się je za-
pomocą zatrzymów.

Opisany równoległobok tworzy kąt pro¬
sty, może jednak tworzyć kąt bardziej o-
stry na skutek pociągnięcia drążka 13 bar¬
dziej na lewo, co ma na celu zwiększenie
siły działającej na ten drążek czynny. Nad¬
to jego przegubowe połączenie na kole 2
zbliża się bardziej do stycznej do te¬
go koła.

Pompy zasilające można bezpośrednio
umieścić na cylindrach, przyczem ich tłoki
będą uruchomiane przez wał 26, umieszczo¬
ny w samem kole i poruszany zapomocą
silnika elektrycznego, również umieszczone¬
go w samem kole. Prąd do silnika elektrycz¬
nego doprowadza się zapomocą urządzenia
ciernego ze szczoteczkami lub tym podob-
nemi organami, umieszczonemi na kołnie¬
rzu lub podobnym narządzie, które, obra¬
cane przez koło, trą o styk nieruchomy,
znajdujący się np. na nieruchomym wale
układu.

Pompy można uruchomiać ż&potnocą
silników dowolnego rodzaju.

W opisanym przykładzie można, oczy*
wiście, wprowadzić liczne zmiany w szcze¬
gółach- wynalazku, nie wykraczając przy-
tern poza jego zakres*

,..-.. Zastrzeżenia patentowe.

1. Silnik hydrauliczny, znamienny tern,
że posiada zbiornik, zaopatrzony w rury,
pochylone pod kątem około 45°, tworzące
cylindry, przyczem tłoki dwóch górnych
rur, znajdujące się pod działaniem ciśnie¬
nia cieczy, zawartej w zbiorniku, łączą się
z ramionami trójkąta lub podobnego narzą¬
du, oraz iż dolna rura posiada również tłok,
który, znajdując się pod tern samem ciśnie¬
niem, co tłoki pomocnicze, wywiera swe
przeciwdziałanie na jeden z nich w ten spo¬
sób, aby to skośnie skierowane przeciw¬
działanie zostało przemienione na przeciw¬
działanie poziome i przeciwnie skierowane
celem wzajemnego zrównoważenia.

2. Silnik według zastrz. 1, znamienny
tem, że posiada układ pomocniczy równole-
głoboku odkształcającego się lub podobne¬
go, którego ramię poziome wspiera się na
nieruchomym wsporniku, znajdującym się
nazewnątrz narządów działających, i któ¬
rego ramię pionowe wywiera nacisk na
przezwyciężany opór,

3. Silnik według zastrz. 1, znamienny
tem, że posiada układ utworzony przez po¬
łączenie urządzenia opisanego układu z ru¬
chomym wspornikiem, zazębiającym się i
wyłączającym się okresowo pod działaniem
odkształceń opisanego równoległoboku, u-
możliwiający wskutek tęgo obrót całego u-
rządzenia pod działaniem okresowych sprę¬
żeń i rozprężeń.

4. Silnik według zastrz. 1, znamienny
tem, że jeden z boków odkształcalnego rów¬
noległoboku jest przegubowo połączony z
kołem napędowem, a drugi bok jest połą-
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ćżóny z kołnierzem z zapadką, zczepiającą
się z kołem zębatem, umieszczonem na nie¬
ruchomym wale w ten sposób, iż przesu¬
nięcie się wolnego tłoka naprzód powoduje
pchnięcie koła poruszającego i jego obrót.

5. Silnik według zastrz. 1, znamienny
tern, że zbiornik składa się z pięciu cylin¬
drów z tłokami, z których tylko jeden po¬
siada tłok pracujący.

6. Silnik według zastrz. 1, znamienny

tern, że wspomniane cylindry zaopatrzone
są w pompy zasilające, uruchomiane zapo-
mocą silnika elektrycznego, umieszczonego
w samem kole dźwigającem cały układ, lub
zapomocą dowolnego silnika.

Arthur Joseph Borna 1.
Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 19811.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 19811.
Ark. 2.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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